

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS POR NATUREZAS

PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019

RUBRICAS	NOTAS	31 DEZ 2019	2018
<b>RENDIMENTOS E GASTOS</b>	-		
Vendas e serviços prestados	11	816.837,36	775.128,38
Subsídios, doações e legados à exploração	13.2	994.291,01	805.706,72
Ganhos/perdas imputados de subsidiárias, associadas e empreendimentos conjuntos		0,00	0,00
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		200.661,75	204.297,75
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	10	-146.670,74	-127.213,14
Fornecimentos e serviços externos	16	-488.535,60	-513.390,48
Gastos com pessoal	17	-1.248.996,81	-1.150.398,18
Imparidade de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidade de dividas a receber		0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Imparidade de investimentos não depreciables/amortizáveis (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos	11	39.712,66	46.471,20
Outros gastos		-6.185,69	-1.577,51
<b>Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos</b>		<b>161.113,94</b>	<b>39.024,74</b>
Perdas/reversões de depreciação e de amortização	5,6,7	-68.219,53	-90.188,79
Imparidade de activos depreciables/amortizáveis (perdas/reversões)		0,00	0,00
<b>Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)</b>		<b>92.894,41</b>	<b>-51.164,05</b>
Juros e rendimentos similares obtidos		0,00	23,64
Juros e gastos similares suportados		-39.609,92	-55.056,72
<b>Resultados antes de impostos</b>		<b>53.284,49</b>	<b>-106.197,13</b>
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00
<b>Resultado líquido do período</b>		<b>53.284,49</b>	<b>-106.197,13</b>

Administração/Gerência

*Jorge Francisco de Amorim*  
 Associação de Solidariedade Social "O TECTO"  
 Constituída em 27.11.1990  
 Rua Nova de Castalões, 344  
 4485-094 FAJÓZES - Vila do Conde  
 Telef. 252 661 974 - Fax 252 662 858

Técnico de Contas nº: 9449

*[Assinatura]*

BALANÇO INDIVIDUAL EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019

RUBRICAS	NOTAS	31 DEZ 2019	31 DEZ 2018
<b>ACTIVO</b>			
<b>Activo não corrente</b>			
Activos Fixos Tangíveis		1.907.893,22	1.969.404,87
Propriedades de Investimento		0,00	0,00
Goodwill		0,00	0,00
Activos intangíveis		4.024,38	7.678,53
Activos biológicos		0,00	0,00
Participações financeiras		175,00	175,00
Participações financeiras - Outros métodos		0,00	0,00
Accionistas/sócios		0,00	0,00
Outros activos financeiros		7.039,61	4.909,88
Activos por imposto diferidos		0,00	0,00
		<b>1.919.132,21</b>	<b>1.982.168,28</b>
<b>Activo corrente</b>			
Inventários		410,18	1.863,99
Activos biológicos		0,00	0,00
Clientes		17.044,94	16.750,44
Adiantamentos a fornecedores		3.137,00	3.058,49
Estado e Outros Entes Públicos		2.440,04	15.889,85
Fund/Patroc/Doadores		0,00	0,00
Créditos a Receber		76.368,95	49.391,09
Diferimentos		17.735,06	28.606,01
Outros Activos Financeiros		0,00	0,00
Activos não correntes detidos para venda		0,00	0,00
Caixa e Depósitos Bancários		980,08	16.340,79
		<b>118.116,25</b>	<b>131.900,66</b>
<b>Total do activo</b>		<b>2.037.248,46</b>	<b>2.114.068,94</b>

BALANÇO INDIVIDUAL EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019

RUBRICAS	NOTAS	31 DEZ 2019	31 DEZ 2018
<b>FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO</b>			
Fundos		105.327,22	105.327,22
Acções (quotas) próprias		0,00	0,00
Outros instrumentos de capital próprio		0,00	0,00
Premios de emissão		0,00	0,00
Reservas Legais		0,00	0,00
Outras reservas		0,00	0,00
Resultados Transitados		-1.022.508,37	-909.979,81
Excedentes de revalorização		0,00	0,00
Ajustamentos /Outras variações nos fundos patrimoniais		1.070.186,40	1.105.678,13
		153.005,25	301.025,54
Resultado Líquido do Período		53.284,49	-106.197,13
Interesses minoritários			
<b>Total dos Fundos Patrimoniais</b>		<b>206.289,74</b>	<b>194.828,41</b>
<b>Passivo</b>			
<b>Passivo não corrente</b>			
Reservas		0,00	0,00
Financiamentos Obtidos		1.352.582,92	1.474.477,16
Responsabilidades por benefícios pós-emprego		0,00	0,00
Passivos por Impostos Diferidos		0,00	0,00
Outras contas a pagar		0,00	0,00
		1.352.582,92	1.474.477,16
<b>Passivo corrente</b>			
Fornecedores		70.008,61	163.026,81
Adiantamentos de clientes		0,00	0,00
Estado e Outros Entes Públicos		107.992,07	48.686,08
Accionistas/Sócios		0,00	0,00
Financiamentos Obtidos		3.160,98	0,00
Outros Passivos Correntes		297.214,14	233.050,48
Diferimentos		0,00	0,00
Passivos financeiros detidos para negociação		0,00	0,00
Outros passivos financeiros		0,00	0,00
Passivos não correntes detidos para venda			
		478.375,80	444.763,37
<b>Total do Passivo</b>		<b>1.830.958,72</b>	<b>1.919.240,53</b>
<b>Total do Passivo e Fundos Patrimoniais</b>		<b>2.037.248,46</b>	<b>2.114.068,94</b>

Administração/Gerência

*João Paulo de Almeida*  
*João Fernando Monteiro de Almeida*

Técnico de Contas nº: 9479

*[Assinatura]*